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Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem a podrobným popisem

horizontálního pekařského stroje sloužícího k hnětení velmi tuhých těst. Cílem

práce je navrhnout konkurenceschopný, vysokoživotnostní stroj s vysokou úrovní

sanitace. Úvodní část práce se zabývá popisem již existujícího stroje, který je

v rámci diplomové práce inovován. Dále práce popisuje návrh konstrukce včetně

výpočtů a použitých dílců.

Abstract:

This thesis deals with structural design and description of Horizontal Bakery

Mixer that is used for kneading tough dough. The aim is to design a heavy duty,

sanitary and competitive machine. The first part includes description of the old

machine that is innovated. Next parts describes design and calculation of the new

machine.
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1 Úvod
Diplomová práce se zabývá návrhem horizontálního hnětače s tyčovým

hnětadlem (Three Roller Bar Mixer). Toto zařízení slouží k hnětení velmi tuhých

druhů těst. Základní návrh stroje byl proveden před více než 10 lety. Stávající

konstrukce již nevyhovuje trendům nynější doby. Pro udržení konkurence-

schopnosti je třeba stroj upravit podle požadavků a trendů 21. století. Stroj musí

být navržen tak, aby jej bylo možno přepravovat v kontejneru do zámoří. Pro

snížení ploch, u kterých lze očekávat zanesení prachem, je snaha dnešní stroje

navrhovat s otevřeným rámem označovaný jako open frame. Otevřený rám lze

konstruovat různými způsoby. Mezi velmi atraktivní rámy stroje patří rám

z trubek, popřípadě uzavřených profilů. V případě použití uzavřených profilů je

výhodné orientovat vodorovné profily tak, aby jejich hrana byla směrem nahoru.

Tímto je zajištěná žádaná čistitelnost ploch. Konstrukce musí byt navržena tak,

aby vyhovovala normám platných v potravinářství.

Dnešní konstrukce stroje je schopna vyklápět díž pod úhlem maximálně

115°. S tímto úhlem nastávají problémy při vyklápění do díže, která se vyskytuje

přímo pod nádobou hnětače, případně při vyklápění do podlahy. Úhel vyklopení

je dán v nynější konstrukci maximálním vysunutím pístnice a dosažením horní

úvratě mezního bodu vysunuté pístnice. Pro dosažení vyklápění o žádaných 150°

bylo uvažováno několik možností, jako například jiné vhodnější umístění válce

nebo navržení jiného tvaru páky, popřípadě volby jiného druhu pohonu pro dané

vyklápění.

Při dnešním provozování stroje se často setkáváme s nízkou trvanlivostí

hřídelových těsnění v místě bočnic. Tyto těsnění mají vzhledem k mohutnosti

stroje velmi nízkou životnost a to přibližně 6 měsíců, což vyžaduje značné

náklady na údržbu stroje, proto se v této práci zaobírám nalezením vhodnějšího

utěsnění hřídele.

Při pohledu na stávající konstrukci si lze povšimnout mohutného monolitého

bronzového 30 kg pouzdra sloužícího k rotačnímu uložení díže. Vzhledem ke

stáří stroje lze dnes jistě najít elegantnější řešení pro uložení díže.

Při návrhu konstrukce nového zařízení jsou některé komponenty vyhovující,

a tudíž mohou být převzaty do nového řešení konstrukce stroje. Jedná se

například o hnětadlo. Je to důležitá komponenta zařízení, která mimo jiné

zaručuje výsledek kvality těsta.
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2 Analýza stávající konstrukce stroje
Stávající stroj označovaný jako T-1087 je konstruovaný s vodorovnou osou

hnětadla a jeho rám je řešen skříňovou konstrukcí. Přehled různých typů

pekařských strojů a používaných prvků v potravinářství je uveden v příloze 1.

Stroj T-1087 byl vyvinut v devadesátých letech minulého století. Stroj je určen

k hnětení 360 kg těsta. Ukázka zařízení je na obr. 1. Ve spodní části stroje je

umístěn pohon, v pravé části stroje je umístěn hydraulický agregát pro pohon

lineárního motoru sloužící k vyklápění díže. V levé části je vidět ovládací panel

pro ovládání zařízení. Způsob konstrukce rámu stroje je z hygienických důvodů

velmi nevýhodná. Stroj je opatřen velkým počtem ploch, které se snadno zanesou

prachem. Proto se dnes od toho typu rámu ustupuje a cílem je konstruovat stroje

s otevřeným rámem. Pohon hnětadla je pomocí dvou otáčkového třífázového

elektromotoru o výkonu 37/26 kW. Při hnětení dochází k využití až 80%

dodávaného příkonu. Tato hodnota byla získána z měření protékajícího proudu

motorem a následně přepočítána na odebíraný výkon zařízení během hnětení.

Převod nominálních otáček motoru na hřídel hnětadla je proveden pomocí

soustavy řemenic umístěných ve spodní a střední části hnětače. Pro lepší přenos

krouticího momentu a odlehčení namáhání hřídele hnětadla jsou řemenice

umístěny na obou koncích tohoto hřídele. Tento způsob pohonu hnětadla je velmi

neekonomický, protože je třeba spousty prvků k dosažení přenosu výkonu

a momentu od motoru ke hnětadlu. Výhodnějším řešením je umístění pohonu

přímo na hřídel hnětadla. Pro pohon hnětadla jsou uvažovány dva druhy motoru.

Jednou možností je pohon hnětadla pomocí převodovaného elektromotoru,

druhou možností je pohon pomocí pístového rotačního hydraulického motoru.

Přímým pohonem odpadá spousta dílců jako například řemenů, řemenic,

předlohové hřídele, ložisek, spojek apod.

Jak již bylo v úvodu zmíněno stroj je schopen vyklápět díž maximálně pod

úhlem 115°, což je v některých aplikacích velmi nedostačující, proto bude tento

druh pohonu nahrazen jiným řešením. Výhodou stávajícího pohonu díže je

bezesporu relativně nízká pořizovací cena lineárního motoru. Snahou bude

navrhnout cenově přijatelné řešení s vyklápěním díže alespoň 150°. Jednou

z možností řešení je použití rotačního hydraulického rotátoru. Jedná se

o hydraulický motor, jehož úhel rotace je omezen úhlem konstrukce aktuátoru.
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Krajní polohy jsou zpravidla 90°,180°, 270° a 360°. Další polohy lze docílit

snímačem polohy, kterým lze dosáhnout libovolný úhel vyklopení.

Při dnešním provozování stroje se často setkáváme s nízkou trvanlivostí

hřídelových těsnění v místě bočnice. Tyto těsnění mají vzhledem k mohutnosti

stroje velmi nízkou životnost a to přibližně 6 měsíců. Dnešní těsnění se skládá

z několika, zpravidla třech za sebou řazených hřídelových těsnění (gufer)

umístěných v plastovém domečku, který je následně přišroubován k bočnici

zařízení. Pro snadnou demontáž a výměnu gufer, jsou použita speciální v ose

rozříznutá gufera. Nevýhodou tohoto řešení je značné opotřebování hřídele

v průběhu provozu stroje. Další nevýhoda tohoto řešení spočívá v možnosti

„přilepení“ hřídelového kroužku ke hřídeli a následnému znehodnocení těsnění

jeho pohybem v domečku. Pro snadnou výměnu těchto hřídelových těsnění musí

být stroj vybaven dostatečným prostorem určeným k výměně těchto prvků. Při

návrhu nové konstrukce bude použit jiný způsob utěsnění hřídele. Při volbě

těsnění jsou požadavky kladeny na cenovou dostupnost, velkou trvanlivost,

dobrou čistitelnost a demontáž těsnění při zachování průměru hřídele a velikosti

prostoru určeného pro výměnu těsnění.

Jak bude dále patrné je díž stroje uložena v mohutném monolitovém

bronzovém pouzdře o rozměrech 375 x 335 x 150 mm, které má hmotnost zhruba

30kg. Kromě velkých rozměrů pouzdra, které jsou dané malou únosností pouzdra

v tlaku je nutné toto ložisko pravidelně mazat. Pro lepší rozvod maziva, jsou

v pouzdře vysoustružené mazací drážky. Pro novou konstrukci bude zvolený jiný

typ kluzného uložení. V úvahu, po předchozí konzultaci s výrobci, přichází

kompozitové bezúdržbové pouzdro. Předností těchto pouzder oproti klasickému

bronzovému pouzdru jsou lepší kluzné vlastnosti, vyšší únosnost ložiska

a samomaznost. Poslední uvedená vlastnost je velmi výhodná, protože snahou

je konstruovat stroje s co nejmenší potřebou údržby.

Stávající stroj T-1087 je konstruovaný převážně z austenitického

nerezového materiálu DIN 1.4301, který je vhodný k použití v potravinářství.

Jedná se o standardní materiál s dobrou odolností proti korozi v přirozeném


[…]


popisu zobrazeno na obr. 50. Těsnění je konstruováno tak, aby nedocházelo

k opotřebení hřídele hnětadla, a zároveň přes O kroužek utěsňuje bočnici stroje.

Těsnící polymer a PTFE kroužky se otáčejí s hřídelem. Tímto je zajištěné

opotřebovávání příslušných prvků těsnění, které jsou k tomuto účelu určeny.

Mezi další výhodu tohoto těsnění patří značná tolerance házení hřídele. Tento
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efekt je dán možností radiálního pohybu PTFE kroužků v domečku těsnění.

Nevýhodou tohoto řešení oproti těsnění ve stávající konstrukci je vyšší cena

CinchSeal těsnění.

Obr. 50: Rozložené těsnění CinchSeal
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6 Závěr
Práce se zabývá návrhem horizontálního hnětače s tyčovým hnětadlem.

Stroj je konstruován tak, aby korespondoval nejen se zadáním, ale také aby

vyhovoval požadavkům tohoto desetiletí. Při návrhu byl kladen velký důraz na

sanitaci a životnost zařízení. Vysoké sanitace se dosáhlo změnou konstrukce

rámu. Původní zařízení tvořil uzavřený rám, který je z hlediska velkých ploch

snadněji usazován jemnými částice. Nový rám je svařenec z uzavřených

čtvercových profilů, který je navržen pro co nejmenší držení částic na rámu.

Pro dosažení vysoké životnosti zařízení je použito prvků, které jsou při

řádné údržbě specifické svojí dlouhodobou životností. Vysoká úroveň utěsnění

hřídele hnětadla byla dosažena použitím těsnění do společnosti CinchSeal. Toto

těsnění je přímo navržené pro utěsnění hřídelů v potravinářském průmyslu.

Hřídel hnětadla je uložena v soudečkových ložiskách, které mají vysokou

dynamickou únosnost. Pro uložení díže bylo zvoleno pouzdro z kompozitu POM

(Polyoximetylén) od společnosti SKF, které je vystihované svojí velkou

únosností. Mezi jiné přednosti patří bezúdržbovost a odolnost vůči znečištěnému

prostředí.

Pro pohon hnětadla byl zvolen čtyřpólový asynchronní převodový

elektromotor od společnosti SEW-EURODRIVE s výkonem 37kW a nominálním

krouticím momentem 6620 Nm. Řízení elektromotoru je provedeno pomocí

frekvenčního měniče také od společnosti SEW-EURODRIVE. Pohon díže bylo

nutno navrhnout tak, aby byl úhel vyklápění nejméně 150°. Tohoto bylo dosaženo

použitím kyvného hydromotoru SM4 od společnosti Eckart. Při tlaku 16MPa má

tento hydromotor krouticí moment 1730 Nm.

Nová konstrukce se skládá z dílců převzatých a nově zkonstruovaných.

Dílce byly podrobeny buď návrhovým a kontrolním, nebo jen kontrolním

výpočtům. Při stanovování dovolených napětí bylo vycházeno z materiálových

listů. Mezi převzaté dílce patří tvar nádoby, hnětadlo a víko stroje.

Písemná část diplomové práce byla zpracována v textovém softwaru

Microsoft Word, graf byl vytvořen v tabulkovém softwaru Microsoft Excel.

Grafická část práce byla vytvořena v 3D modelovém softwaru VariCad. Pro

výpočet rámu byl použit výpočtový software Abaqus.
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Seznam zkratek a symbol ů
Symbol Jednotka Význam

R [N] Reakční síla
P [N] Osamělá síla ��� [Nmm] Návrhový krouticí moment ��, [Nmm-2] Napětí na mezi kluzu pro krut �� [Nmm3] Modul průřezu v krutu � [mm] Průměr hřídele hnětadla � [1] Ludolfovo číslo * [mm] Vzdálenost ramene )� [N] Návrhová síla )! [N] Motorová síla �!�,�-. [kg] Hmotnost motoru *,�-1�í [mm] Vzdálenost torzního ramene ;<�� [hod] Hodinová trvanlivost
n [min-1] Otáčky �� [kg] Hmotnost ostatních dílců
g [kgm/s2] Tíhové zrychlení J [MPa] Tlak v otlačení JK [MPa] Dovolený tlak v otlačení L [mm] Průměr pouzdra
M [Nmm] Vyklápěcí moment ), [N] Tíha díže včetně těsta
O [mm] Osa otáčení
T [mm] Těžiště )� [N] Tíha celkové díže )� [N] Síla od návrhového krouticího momentu
e [mm] Rameno tyče
d [mm] Rameno vyložení �� [Nmm] Ohybový moment ��� [Nmm] Výsledný ohybový moment T� [N/mm2] Ohybový napětí , [mm] Průměr tyče T�� [N/mm2] Ohybový napětí desky T���� [N/mm2] Dovolené ohybové napětí T����� [N/mm2] Dovolené ohybové napětí desky V [mm] Tloušťka desky W [mm] Rozměr desky J [mm] Poloha reakční síly )L [N] Hydrostatická síla X [kg/m3] Hustota
A [mm] Plocha zatěžovaného obrazce W, [mm] Poloha hydrostatické síly
v [mm] Průhyb
E [N/mm2] Modul pružnosti
J [mm4] Kvadratický moment průřezu
M [Nmm] Reakční moment ��b [Nmm] Ohybový moment bočnice
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T�b [N/mm2] Ohybové napětí bočnice
k [1] Bezpečnost ) [N] Síla do tyče hnětadla �� [Nmm] Krouticí moment motoru g [mm] Vzdálenost ramene q [mm] Spojité zatížení M [mm] Délka hnětací tyče �L@,� [N/mm2] Mez kluzu # [mm] Průměr čepu M� [mm] Délka čepu �L [Nmm-2] Mez pevnosti ve střihu �u [N] Reakční síla )�u [N] Skutečná tíha díže )�u [N] Síla od nominálního krouticího momentu
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