ČVUT v Praze, Fakulta strojní
Ústav konstruování a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce : **Návrh konstrukce horizontálního pekařského hnětače**

Autor práce : **Bc. Petr Krejčí**

Hlediska hodnocení DP A B C D E F
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získané studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Samostatnost při zpracování DP X
Uspořádání a úprava DP X

Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Petr Krejčí vypracoval diplomovou práci na téma Návrh konstrukce horizontálního pekařského hnětače.

Práce obsahuje rešerši strojů a jejich prvků běžně užívaných v potravinářském průmyslu, analýzu stávajících používaných konstrukcí, konstrukční návrh nového hnětačícího zařízení vč. návrhových výpočtů, vyhodnocení návrhu a výběr vhodných komponent a následné posouzení vzniklého celku.

Zadání a cíle práce byly splněny v plném rozsahu. Celá práce byla vypracována na základě spolupráce s firmou zabývající se touto problematikou a vyrábějící podobné typy hnětačů těsta. V rámci práce byl vytvořen 3D model obsahující všechny prvky mechanismu včetně vytipování běžně vyráběných komponent pro novou konstrukci stroje.

Student prokázal v práci odbornou připravenost, což dokladuje vysoká míra využití jeho práce přímo pro potřeby firmy. Práce je po stránce formální pouze se zanedbatelným počtem drobných chyb a obsahové stránce bez nedostatků. Student prokázal při tvorbě práce vysokou míru samostatnosti.

Doporučení práce k obhajobě: **ANO** (jedno vybrat)

Navrhovaná výsledná klasifikace DP : **A** (výborně)

V Praze dne 25.6.2015

.....
Ing. Ondřej Berka
vedoucí diplomové práce